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新修订的《宗教事务条
例》2 月 1 日起施行。条例采
取多项措施，遏制宗教商业化
倾向，进一步规范宗教界财务
管理。

条例规定，宗教团体、宗教

院校、宗教活动场所是非营利
性组织，其财产和收入应当用
于与其宗旨相符的活动以及公
益慈善事业，不得用于分配。

任何组织或者个人捐资修
建宗教活动场所，不享有该宗

教活动场所的所有权、使用权，
不得从该宗教活动场所获得经
济收益，禁止投资、承包经营宗
教活动场所或者大型露天宗教
造像，禁止以宗教名义进行商
业宣传。

条例明确指出，宗教团体、
宗教院校、宗教活动场所和宗
教教职人员应当依法办理税务
登记和纳税申报。同时，规定
了相应的法律责任。

（新华社北京1月29日电）

一批新规2月起施行 影响你我生活

企业职工退休后有望多份“收入”
就近办证、自助办证等8项出入境便利措施正式施行，公安机关办证服务不断优化；企业职工退休收入更有保障，多层次养老保险制度体系正在建

立；基层法律服务工作者执业门槛进一步提升，基层法律服务得到规范……这个2月，一批惠民新规落地开始施行，为你我的幸福生活保驾护航。

公安部将于 2 月 1 日起施
行 8 项出入境便利措施，涉及
就近办证、自助办证、免费照
相、外籍华人办证、边检自助通
关等多个方面，为群众办证出
行提供便利。

措施明确，省内居民可在全
省范围内办理出入境证件。申请
人可在户籍所在地省（自治区、直

辖市）内向任一县级以上公安出
入境管理机构申请普通护照、往
来港澳通行证及签注、往来台
湾通行证及签注。

省内居民可在全省范围内
自助办理往来港澳台旅游签
注。申请人持本省（自治区、直
辖市）公安出入境管理机构签
发的电子往来港澳通行证、电

子往来台湾通行证，可在省（自
治区、直辖市）内任一往来港澳
台签注自助设备办理往来港澳
台旅游签注。

符合条件的外省居民可就
近办理出入境证件。本市户籍
居民的外省（自治区、直辖市）
户籍配偶、子女、父母，可在该
户籍居民所在城市就近申请普

通护照、往来港澳通行证及签
注、往来台湾通行证及签注。

此外，措施还包括可以自
助查询往来港澳台签注剩余次
数；免费提供出入境证件照相
服务；为外籍华人提供签证、居
留便利；推进自助通关服务；为
自助通关旅客提供出入境记录
凭证自助打印服务。

公安部推出
就近办证等8项
出入境便利措施

人社部与财政部联合印发
的《企业年金办法》2月 1日起
正式施行。办法规定，企业年
金所需费用由企业和职工个人
共同缴纳，基金实行完全积累，
为每个参加企业年金的职工建
立个人账户。

根据办法，企业年金是指
企业及其职工在依法参加基
本养老保险的基础上，自主建

立的补充养老保险制度。企
业缴费每年不超过本企业职
工工资总额的 8%，企业和职
工个人缴费合计不超过本企
业职工工资总额的 12%，具体
所需费用由企业和职工一方
协商确定。

办法明确，企业缴费应当
按照企业年金方案确定的比例
和办法计入职工企业年金个人

账户，职工个人缴费计入本人
企业年金个人账户。企业当期
缴费计入职工企业年金个人账
户的最高额不得超过平均额的
5倍。

此外，办法还规定，职工达
到国家规定的退休年龄或者完
全丧失劳动能力时，可以从本
人企业年金个人账户中按月、
分次或者一次性领取企业年

金，也可以将本人企业年金个
人账户资金全部或者部分购买
商业养老保险产品，依据保险
合同领取待遇并享受相应的继
承权。出国（境）定居人员的企
业年金个人账户资金，可以根
据本人要求一次性支付给本
人。职工或者退休人员死亡
后，其企业年金个人账户余额
可以继承。

司法部新修订的《基层法
律服务工作者管理办法》和
《基层法律服务所管理办法》2
月 1日起施行。申请基层法律
服务工作者执业学历条件有了
较大提高。

修订后的《基层法律服务

工作者管理办法》规定，符合下
列条件之一的人员可以申请基
层法律服务工作者执业：一是
具有法律职业资格；二是曾经
取得过基层法律服务工作者执
业资格；三是高等学校法律专
业本科毕业，参加省级司法行政

机关组织的考试合格，对参加考
试人员的学历要求比原《基层
法律服务工作者管理办法》规
定的“具有高中或者中等专业
以上的学历”有了较大提高。

修订后的《基层法律服务
所管理办法》对基层法律服务

所设立和组织形式作出了调
整，删除了基层法律服务所设
立的相关规定，规定了事业体
制和普通合伙制两种组织形
式，并对这两种组织形式的基
层法律服务所应当具备的条件
作出了明确规定。

国税总局公布的《增值税
一般纳税人登记管理办法》2
月 1日起施行。办法取消了税
务机关审批环节，将审批制改
为登记制，规定主管税务机关
在对纳税人递交的登记资料信
息进行核对确认后，纳税人即
可成为一般纳税人。

在简化办事程序方面，办
法规定，办理登记所需的资料

由原来的6项减少为2项，纳税
人只需携带税务登记证件、填
写登记表格，就可以办理一般
纳税人登记事项。同时，办法
简化税务机关办事流程，取消
了实地核实环节，对符合登记
要求的，一般予以当场办结。

随着营改增的全面深入推
进，销售服务、无形资产和不动
产已全部纳入增值税应税范

围，试点纳税人与原增值税纳
税人在销售额标准、可不登记
范围等方面存在政策差异，因
此办法中涉及政策差异的条款
内容未列举明细规定，以“财政
部、国家税务总局规定”“按照
政策规定”概括。

此外，办法明确了办理一
般纳税人登记的程序。主管税
务机关在受理纳税人登记资料

后，受理人员将《增值税一般纳
税人登记表》信息与征管系统
中的税务登记信息进行比对，
如果信息一致，视为符合填列
要求的，当场登记。

涉及就近办证、自助办证、免费照相、外籍华人办证、边检自助通关等
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